
CITTA' DI MATERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 476/2023 del 22/12/2023

OGGETTO:  Canone  unico  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  e  canone

mercatale di cui alla Legge 160/2019. Aggiornamento articolazione tariffaria anni 2023- 2024.

Il  giorno 22/12/2023 alle ore 11:20,  in Matera e nella sede del Palazzo Comunale,  si  è riunita la  Giunta  Comunale per

l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

DOMENICO BENNARDI P

ANTONIO MATERDOMINI P

MASSIMILIANO AMENTA P

ARCANGELO COLELLA P

ANGELO RAFFAELE COTUGNO P

TIZIANA D'OPPIDO P

GIUSEPPE DIGILIO P

MARIA LUCIA GAUDIANO P

ANGELA MAZZONE P

MARIA PISTONE P

Assiste: FRANCESCA BASTA - Segretario

Presiede: DOMENICO BENNARDI - Sindaco

Verificato il numero legale, DOMENICO BENNARDI - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione all’oggetto,

sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo

18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05264-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 22/12/2023 al 06/01/2024

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO

VITO NUNZIO
VITULLO
22.12.2023
12:17:05 UTC



2DelG N° 00476/2023 del 22/12/2023

VISTA la relazione del Dirigente Settore Manutenzione Urbana – Servizio Patrimonio che di
seguito integralmente si riporta:

PREMESSO  che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  418  del  21/11/2023  si  è  stabilito  di
approvare, le tariffe del Canone Unico Patrimoniale per l’anno 2024, come da allegato A, accluso al
provvedimento quale sua parte integrante e sostanzia;
DATO  ATTO  CHE con  specifico  Regolamento  adottato  ai  sensi  dell’art.  52  del  Decreto
Legislativo n. 446 del 1997, dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 25 del 08/04/2021, era
stata  approvata  la  normativa  per  l’applicazione  del  “canone  patrimoniale  di  concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone mercatale” del Comune di Matera;
VISTE le deliberazioni di G.C. n. 95 del 09.04.2021, di G.C. n. 55 del 09.03.2022, di G.C. n. 402
del 15/11/2022, di G.C. 418 del 21/11/2023, con le quali sono state approvate, ai sensi e per gli
effetti del citato Regolamento comunale, le tariffe relative al Canone Unico Patrimoniale per gli
anni 2021, 2022 e 2023 e 2024 assicurando ai sensi dell’art. 1 comma 817 della suddetta legge, un
gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi, che sono sostituiti dal medesimo canone
unico patrimoniale e fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare in aumento il gettito attraverso
la modifica delle tariffe;
CONSIDERATO CHE in occasione della bollettazione per il pagamento del canone unico delle
aree mercatali anno 2023, sono stati sollevati alcuni rilievi da parte delle associazioni di categoria;
DATO ATTO CHE la  Risoluzione  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  N.  6DF  del
28/07/2021 in riferimento al Canone di cui all’art 1 comma 837 della L. 160/2019 ha previsto la
possibilità di frazionare la tariffa giornaliera in relazione alle ore effettive di occupazione entro il
limite delle 9 ore giornaliere, oltre le quali, la tariffa da applicarsi è quella giornaliera medesima;
RILEVATO CHE in riferimento alle aree mercatali la Risoluzione del Ministero dell’Economia e
delle Finanze N. 1/DF del 31.01.2022, prevede che l’ente locale, nella determinazione delle tariffe,
deve tener conto di quanto sancito dall’art.  1, comma 840 della medesima legge, secondo cui il
canone mercatale è determinato in base alla durata, tipologia, superficie dell’occupazione espressa
in metri quadrati ed alla zona del territorio in cui viene effettuata;
CONSIDERATO CHE nell’ambito  della  modulazione  tariffaria  relativa  alle  aree  mercatali  si
rende  necessario,  il  frazionamento  orario  della  tariffa  base  giornaliera,  strettamente  legato  alle
occupazioni  nelle  aree  mercatali,  non  presente  nell’attuale  schema  tariffario  vigente,  secondo
quanto dagli stessi richiesto ed in applicazione delle Risoluzioni Ministeriali sopra indicate;
RAVVISATO CHE, in esecuzione di quanto sancito dal comma 843 della L. 160/2019 i comuni e
le città metropolitane nell’applicare le tariffe di cui al comma 842, frazionate per ore, fino ad un
massimo di 9, in relazione all’orario effettivo possono, tra l’altro, prevedere riduzioni esenzioni e
aumenti nella misura massima del 25 per cento delle tariffe medesime; 
VERIFICATO CHE nel  regolamento  vigente  è  stabilito  per  le  occupazioni  nei  mercati  che si
svolgono con carattere ricorrente e con cadenza settimanale una ulteriore riduzione pari al 30% sul
canone complessivamente determinato; 
DATO ATTO della  necessità  di  effettuare  opportuni  aggiornamenti  all’allegato  A)  di  cui  alle
deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.  418 del  21/11/2023 e  di  Giunta  Comunale  n.  n.  402 del
15/11/2022;
VERIFICATO nello specifico, che nell’ambito delle occupazioni delle aree e degli spazi destinati a
mercati realizzati anche in strutture attrezzate sono state dettagliate, per l’anno 2023 e debitamente
ripartite per categoria, tanto le tariffe giornaliere quanto quelle per occupazioni nei mercati che si
svolgono con cadenza settimanale fino ad 8 ore;
DATO ATTO CHE parimenti,  per l’annualità  2024, è  stata  prevista la  medesima struttura con
ulteriori puntualizzazioni di seguito indicate:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00476/2023 del 22/12/2023

 - A) sono state specificate le tariffe annuali,  precedentemente non prese in considerazione, con
successiva  indicazione  dei  coefficienti  moltiplicatori  relativi  ad  occupazioni  in  aree  attrezzate
chiuse con posteggio o box nonché per occupazioni su aree aperte con posteggio o box; 

- B) sono stati dettagliati i coefficienti di valutazione economica con opportune differenziazioni tra
i titolari di posteggio e spuntisti;
- C) al fine di garantire una corretta applicazione delle norme sul Canone Mercatale, dallo schema
tariffario afferente al Canone Unico Patrimoniale, le tariffe giornaliere, debitamente ripartite per
categoria, relative alle occupazioni del suolo effettuate da venditori ambulanti in occasione di fiere
e  festeggiamenti,  sono state  scisse  da  quelle  del  Canone  Unico  Patrimoniale  previste  per  gli
spettacoli viaggianti ed inserite nell’ambito dello schema tariffario delle aree mercatali;

RILEVATO CHE l’invarianza  di  gettito  è  comunque  rispettata  dallo  schema di  tariffe  che  si
andranno ad approvare con la presente deliberazione per l’anno 2024 ancorché alle tariffe siano
state apportate alcune precisazioni e puntualizzazioni, rispetto a quelle approvate per l’anno 2023;
VISTO  l’art.  1,  comma  169  della  legge  27.12.2006,  n.  296,  (legge  finanziaria  2007),  che
testualmente  recita:  «Gli  enti  locali  deliberano le  tariffe  e  le  aliquote  relative  ai  tributi  di  loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.
VISTO  il  D.Lgs.  n. 267/2000 “testo unico delle  leggi sull’ordinamento degli  enti  locali”  ed in
particolare gli  articoli  42,  comma 2,  lettera  f)  e 48,  che attribuiscono alla  Giunta Comunale la
competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del
bilancio di previsione
VISTO lo Statuto Comunale;

SI PROPONE

DI APPROVARE, l’aggiornamento  delle tariffe del Canone Unico Patrimoniale  e  Canone
Mercatale per l’anno 2024, nonché la rimodulazione delle tariffe del Canone Mercatale per l’anno
2023 come da  allegato  A compiegato  al  presente  provvedimento  quale  sua  parte  integrante  e
sostanziale;

Il sottoscritto Dirigente sottopone alla Giunta la presente proposta per le determinazioni di
competenza  e  dichiara  l’insussistenza,  allo  stato attuale,  del  conflitto  di  interessi,  ai  sensi
dell’art. 6-bis della Legge n. 241/90 in relazione al presente procedimento e della Misure M03
del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

Il Dirigente del Servizio Patrimonio
Ing. Angela LISANTI

LA GIUNTA

VISTA la relazione del Dirigente che è parte integrante e sostanziale del presente atto;

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’aggiornamento delle tariffe del Canone Unico
Patrimoniale e Canone Mercatale per l’anno 2024, nonché alla rimodulazione delle tariffe del
Canone  Mercatale  per  l’anno  2023,  come  da  allegato A,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in
particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la
competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del
bilancio di previsione;

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art.
49 del  d.lgs.  n.  267/2000,  allegati  al  presente  provvedimento,  di  cui  costituiscono  parte

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00476/2023 del 22/12/2023

integrante;

RITENUTA la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo propria senza riserve
il contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda;

A voti unanimi favorevoli resi in forma di legge;

D E L I B E R A

DI  APPROVARE  la  proposta  sopra  esposta  nella  narrativa  e  dispositiva  che  si  intende
integralmente e materialmente trascritta, compresi le premesse e gli allegati;

Inoltre con votazione separata unanime favorevole resa in forma di legge;

DI DICHIARARE  il presente atto, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti
conseguenti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto Legislativo
n. 267 del 18 agosto 2000 e ss. mm. e ii.

La presente delibera:

- Ha decorrenza immediata;

- Viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Matera, affinché chiunque ne possa 
prendere visione. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
BASTA FRANCESCA

22/12/2023 12:31:10

Firmato da
BENNARDI DOMENICO

22/12/2023 12:34:08



5DelG N° 00476/2023 del 22/12/2023
Pag. 1 a 15 

  
 

Allegato A alla delibera di G.C. n.  del   
 
 

 

 

 
Classificazione del Comune ai sensi della L.160 del 

27/12/19 

Tariffa standard 

 
ANNUALE 

 
GIORNALIERA 

Comuni con oltre 30.000 fino a 100.000 abitanti € 50,00 € 1,20 

 

OCCUPAZIONI ANNUALI 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

Occupazioni del suolo in genere   

I categoria al mq 51,41 1,0282 

II categoria al mq 35,99 0,7198 

III categoria al mq 25,2 0,5040 

IV categoria al mq 17,64 0,3528 

Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo   

I categoria al mq 10,71 0,2142 

II categoria al mq 7,5 0,1500 

III categoria al mq 5,25 0,1050 

IV categoria al mq 3,68 0,0736 

Occupazioni con condutture, cavi ed impianti in genere 

del sottosuolo e soprassuolo effettuate da aziende di 

erogazione dei pubblici servizi 

 
 

1 

 
 

1,0000 

Per utente con riferimento alla data del 1° gennaio 2021, 
in ogni caso l'ammontare complessivo del canone annuo 
dovuto non può essere inferiore a € 800,00== per l’anno 
2021, Euro 830,40== per l’anno 2022 (incremento Istat 
del 3,8%), Euro 924,24 per l’anno 2023 (incremento Istat 
del 11,3%) 

 
€. 924,24 da 

aggiornare con i 
valori Istat in corso 
di pubblicazione 

anno 2024 

 

Occupazioni del suolo e del sottosuolo per l'impianto 

ed esercizio di distributori di carburanti e dei relativi 

serbatoi sotterranei 

  

I categoria al mq 49,27 0,9854 

II categoria al mq 34,49 0,6898 

III categoria al mq 24,15 0,4830 

IV categoria al mq 16,91 0,3382 

COMUNE DI MATERA 
PROVINCIA DI MATERA 

TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

LEGGE 160/2019 – ANNO 2023 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00476/2023 del 22/12/2023
Pag. 2 a 15  

Apparecchi automatici per la distribuzione di 

tabacchi, bevande, dolciumi, parafarmaci e simili 

  

I categoria al mq 49,27 0,9854 

II categoria al mq 34,49 0,6898 

III categoria al mq 24,15 0,4830 

IV categoria al mq 16,91 0,3382 

Accessi a raso 
  

I categoria al mq 32,50 0,6500 

II categoria al mq 21,13 0,4226 

III categoria al mq 13,74 0,2748 

IV categoria al mq 8,94 0,1788 

Attività edilizia   

I categoria al mq 21,42 0,4284 

II categoria al mq 15 0,3000 

III categoria al mq 11,5 0,2300 

IV categoria al mq 8,05 0,1610 

Passo carrabile   

I categoria al mq 32,5 0,6500 

II categoria al mq 21,13 0,4226 

III categoria al mq 13,74 0,2748 

IV categoria al mq 8,94 0,1788 

Passo carrabile di accesso ad impianti di 
distribuzione carburanti 

  

I categoria al mq 32,5 0,6500 

II categoria al mq 21,13 0,4226 

III categoria al mq 13,74 0,2748 

IV categoria al mq 8,94 0,1788 

Tende fisse o retrattili   

I categoria al mq 49,27 0,9854 

II categoria al mq 34,49 0,6898 

III categoria al mq 24,15 0,4830 

IV categoria al mq 8,94 0,1788 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00476/2023 del 22/12/2023
Pag. 3 a 15  

OCCUPAZIONI GIORNALIERE 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

Occupazioni del suolo in genere, Negozi   

I categoria al mq 0,66 0,5500 

II categoria al mq 0,47 0,3917 

III categoria al mq 0,33 0,2750 

IV categoria al mq 0,24 0,2000 

Occupazioni del suolo effettuate da venditori 
ambulanti in occasione di fiere e festeggiamenti, 
con esclusione di quelle realizzate con installazioni 
di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 
viaggiante 

  

I categoria al mq 0,66 0,5500 

II categoria al mq 0,47 0,3917 

III categoria al mq 0,33 0,2750 

IV categoria al mq 0,24 0,2000 

Spettacoli viaggianti   

I categoria al mq 0,66 0,5500 

II categoria al mq 0,47 0,3917 

III categoria al mq 0,33 0,2750 

IV categoria al mq 0,24 0,2000 

Manifestazioni politiche, culturali o sportive   

I categoria al mq 1,8 1,5000 

II categoria al mq 1,26 1,0500 

III categoria al mq 0,88 0,7333 

IV categoria al mq 0,62 0,5167 

Esercizi pubblici   

I categoria al mq 0,66 0,5500 

II categoria al mq 0,47 0,3917 

III categoria al mq 0,33 0,2750 

IV categoria al mq 0,24 0,2000 

Attività edilizia   

I categoria al mq 0,66 0,5500 

II categoria al mq 0,47 0,3917 

III categoria al mq 0,33 0,2750 

IV categoria al mq 0,24 0,2000 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00476/2023 del 22/12/2023
Pag. 4 a 15  

PUBBLICHE AFFISSIONI 
Tariffa per ciascun foglio di cm. 70 x 100 

La durata delle affissioni non può essere inferiore a 10 giorni 

Tariffa per commissioni superiori a 50 fogli 

  Tariffa Coefficiente 

giorni10 da 0 a 1 mq € 1.86 1,55 

giorni10 1 mq € 1.86 1,55 

Per ogni periodo successivo di 5 gg o frazione € 0.55  

DIRITTI DI URGENZA 

€ 25,82  

Per le affissioni richieste per il giorno in cui e' stato consegnato il materiale da affiggere od entro i due giorni 

successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per le ore notturne dalle 20 alle 7 o nei giorni 

festivi, e' dovuta 

 

 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI PER TIPOLOGIA 

Categoria Descrizione Tariffa Coefficiente 

1 AUTOVEICOLI CON RIMORCHIO Da 0 a 3000 Kg € 148,74 2,9748 

1 AUTOVEICOLI CON RIMORCHIO > 3000 Kg € 223,12 4,4624 

2 AUTOVEICOLI CON RIMORCHIO Da 0 a 3000 Kg € 148,74 2,9748 

2 AUTOVEICOLI CON RIMORCHIO > 3000 Kg € 223,12 4,4624 

1 AUTOVEICOLI SENZA RIMORCHIO Da 0 a 3000 Kg € 74,37 1,4874 

1 AUTOVEICOLI SENZA RIMORCHIO > 3000 Kg € 111,55 2,231 

2 AUTOVEICOLI SENZA RIMORCHIO Da 0 a 3000 Kg € 74,37 1,4874 

2 AUTOVEICOLI SENZA RIMORCHIO > 3000 Kg € 111,55 2,231 

1 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO ALTRUI Da 0 a 1 mq € 118,99 2,3798 

1 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO ALTRUI > 1 mq € 148,74 2,9748 

2 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO ALTRUI Da 0 a 1 mq € 59,50 1,19 

2 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO ALTRUI > 1 mq € 74,37 1,4874 

1 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO PROPRIO Da 0 a 1 mq € 59,50 1,19 

1 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO PROPRIO > 1 mq € 74,37 1,4874 

2 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO PROPRIO Da 0 a 1 mq € 29,75 0,595 

2 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO PROPRIO > 1 mq € 37,19 0,7438 

1 PUBBLICITA' ORDINARIA Da 0 a 1 mq € 37,18 0,7436 

1 PUBBLICITA' ORDINARIA Da 1,01 a 5,5 mq € 46,46 0,9292 

1 PUBBLICITA' ORDINARIA Da 5,51 a 8,5 mq € 58,08 1,1616 

1 PUBBLICITA' ORDINARIA > 8,5 mq € 69,69 1,3938 

2 PUBBLICITA' ORDINARIA Da 0 a 1 mq € 15,49 0,3098 

2 PUBBLICITA' ORDINARIA Da 1,01 a 5,5 mq € 23,23 0,4646 

2 PUBBLICITA' ORDINARIA Da 5,51 a 8,5 mq € 34,85 0,697 

2 PUBBLICITA' ORDINARIA > 8,5 mq € 46,46 0,9292 

1 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA Da 0 a 1 mq € 55,76 1,1152 

1 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA Da 1,01 a 5,5 mq € 69,69 1,3938 

1 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA Da 5,51 a 8,5 mq € 81,31 1,6262 

1 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA > 8,5 mq € 92,92 1,8584 

2 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA Da 0 a 1 mq € 37,18 0,7436 

2 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA Da 1,01 a 5,5 mq € 46,46 0,9292 

2 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA Da 5,51 a 8,5 mq € 58,08 1,1616 

2 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA > 8,5 mq € 69,69 1,3938 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA Da 0 a 1 mq € 37,18 0,7436 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DelG N° 00476/2023 del 22/12/2023
Pag. 5 a 15  

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA Da 1,01 a 5,5 mq € 46,46 0,9292 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA Da 5,51 a 8,5 mq € 58,08 1,1616 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA > 8,5 mq 8,5 € 69,69 1,3938 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA Da 0 a 1 mq € 18,59 0,3718 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA Da 1,01 a 5,5 mq € 23,23 0,4646 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA Da 5,51 a 8,5 mq € 34,85 0,697 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA > 8,5 mq 8,5 € 46,46 0,9292 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA Da 0 a 1 mq € 55,76 1,1152 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA Da 1,01 a 5,5 mq € 69,69 1,3938 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA Da 5,51 a 8,5 mq € 81,31 1,6262 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA > 8,5 mq 8,5 € 92,92 1,8584 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA Da 0 a 1 mq € 37,18 0,7436 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA Da 1,01 a 5,5 mq € 46,46 0,9292 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA Da 5,51 a 8,5 mq € 58,08 1,1616 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA > 8,5 mq 8,5 € 69,69 1,3938 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DelG N° 00476/2023 del 22/12/2023
Pag. 6 a 15 

 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE TEMPORANEE PER TIPOLOGIA 

Categoria Descrizione Tariffa Coefficiente 

2 AEREOMOBILI Giornaliera € 111,60 93,0000 

1 AEREOMOBILI Giornaliera € 111,60 93,0000 

2 DISTRIBUZIONE VOLANTINI Giornaliera per persona € 4,65 3,8750 

1 DISTRIBUZIONE VOLANTINI Giornaliera per persona € 4,65 3,8750 

2 PALLONI FRENATI Giornaliera € 55,60 46,3333 

1 PALLONI FRENATI Giornaliera € 111,60 93,0000 

1 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO PROPRIO* Da 0 a 1 mq € 5,96 4,9667 

1 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO PROPRIO* > 1 mq € 7,44 6,2000 

2 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO PROPRIO* Da 0 a 1 mq € 2,98 2,4833 

2 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO PROPRIO* > 1 mq € 4,65 3,8750 

1 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO ALTRUI* Da 0 a 1 mq € 11,90 9,9167 

1 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO ALTRUI* > 1 mq € 14,88 12,4000 

2 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO ALTRUI* Da 0 a 1 mq € 3,72 3,1000 

2 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO ALTRUI* > 1 mq € 7,44 6,2000 

1 PROIEZIONI A TARIFFA GIORNALIERA Da 0 a 30gg € 9,30 7,7500 

1 PROIEZIONI A TARIFFA GIORNALIERA >30 gg € 4,65 3,8750 

2 PROIEZIONI A TARIFFA GIORNALIERA Da 0 a 30gg € 1,86 1,5500 

2 PROIEZIONI A TARIFFA GIORNALIERA >30 gg € 2,32 1,9333 

1 PUBBLICITA' ORDINARIA* Da 0 a 1 mq € 3,72 3,1000 

1 PUBBLICITA' ORDINARIA* Da 1,01 a 5,5 mq € 4,64 3,8667 

1 PUBBLICITA' ORDINARIA* Da 5,51 a 8,5 mq € 5,80 4,8333 

1 PUBBLICITA' ORDINARIA* > 8,5 mq € 6,96 5,8000 

2 PUBBLICITA' ORDINARIA* Da 0 a 1 mq € 1,86 1,5500 

2 PUBBLICITA' ORDINARIA* Da 1,01 a 5,5 mq € 2,32 1,9333 

2 PUBBLICITA' ORDINARIA* Da 5,51 a 8,5 mq € 3,48 2,9000 

2 PUBBLICITA' ORDINARIA* > 8,5 mq € 4,64 3,8667 

1 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA* Da 0 a 1 mq € 5,58 4,6500 

1 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA* Da 1,01 a 5,5 mq € 6,96 5,8000 

1 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA* Da 5,51 a 8,5 mq € 8,12 6,7667 

1 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA* > 8,5 mq € 9,28 7,7333 

2 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA* Da 0 a 1 mq € 3,72 3,1000 

2 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA* Da 1,01 a 5,5 mq € 4,64 3,8667 

2 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA* Da 5,51 a 8,5 mq € 5,80 4,8333 

2 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA* > 8,5 mq € 6,96 5,8000 

1 PUBBLICITA' SONORA A TARIFFA GIORNALIERA Per punto di diffusione € 27,90 23,2500 

2 PUBBLICITA' SONORA A TARIFFA GIORNALIERA Per punto di diffusione € 13,95 11,6250 

1 STRISCIONI 15gg/mq € 37,16 30,9667 

2 STRISCIONI 15gg/mq € 18,58 15,4833 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA* Da 0 a 1 mq € 3,72 3,1000 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA* Da 1,01 a 5,5 mq € 4,64 3,8667 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA* Da 5,51 a 8,5 mq € 5,80 4,8333 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA* > 8,5 mq € 6,96 5,8000 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA* Da 0 a 1 mq € 1,86 1,5500 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA* Da 1,01 a 5,5 mq € 2,32 1,9333 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA* Da 5,51 a 8,5 mq € 3,48 2,9000 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA* > 8,5 mq € 4,64 3,8667 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA* Da 0 a 1 mq € 5,58 4,6500 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA* Da 1,01 a 5,5 mq € 6,96 5,8000 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA* Da 5,51 a 8,5 mq € 8,13 6,7750 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA* > 8,5 mq 8,5 € 9,29 7,7417 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA* Da 0 a 1 mq € 3,72 3,1000 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA* Da 1,01 a 5,5 mq € 4,64 3,8667 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA* Da 5,51 a 8,5 mq € 5,80 4,8333 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA* > 8,5 mq € 6,96 5,8000 

*la tariffa è da intendersi per esposizioni pubblicitarie fino a 30 giorni o frazioni. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DelG N° 00476/2023 del 22/12/2023
Pag. 7 a 15 

 

DETERMINAZIONE DELLA MISURA DELLE TARIFFE ORDINARIE PER IL CANONE DI CONCESSIONE PER 
L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE 
ATTREZZATE. 

 

 

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA: 

 

Per le occupazioni giornaliere temporanee di suolo e spazi pubblici destinati a mercati, le misure tariffarie a giorno per metro 
quadrato sono le seguenti: 

 

 

 

 

 

 

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA  

(per le occupazioni nei mercati che si svolgono con cadenza settimanale fino ad 8 ore) 

 

CATEGORIE TARIFFA GIORNALIERA PER METRO QUADRATO 

1° categoria € 0,400 

2° categoria € 0,280 

3° categoria € 0,196 

4° categoria €. 0,137 

 

Tabella dei coefficienti di valutazione economica per le specifiche attività esercitate dai titolari di posteggio 

 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE  COEFFICIENTI OCC.TEMP. 

Mercato del Martedì – Via Cappuccini 1,350 

Mercato del Mercoledì – Viale Europa – Serra Venerdì 1,350 

Mercato del Giovedì – Via della Quercia – Rione Lanera  1,350 

Mercato del Venerdì – Via dei Peuceti – Serra Rifusa  1,685 

Mercato del Sabato – Via Granulari zona PAIP 2  1,750 

 

CATEGORIE TARIFFA GIORNALIERA PER METRO QUADRATO 

1° categoria € 1,20 

2° categoria € 0,84 

3° categoria € 0,58 

4° categoria €. 0,41 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12DelG N° 00476/2023 del 22/12/2023 Pag. 8 a 15 
 

 

 
 
 

 

 

 
Classificazione del Comune ai sensi della L.160 del 

27/12/19 

Tariffa standard 

 
ANNUALE 

 
GIORNALIERA 

Comuni con oltre 30.000 fino a 100.000 abitanti € 50,00 € 1,20 

 

OCCUPAZIONI ANNUALI 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

Occupazioni del suolo in genere   

I categoria al mq 51,41 1,0282 

II categoria al mq 35,99 0,7198 

III categoria al mq 25,2 0,5040 

IV categoria al mq 17,64 0,3528 

Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo   

I categoria al mq 10,71 0,2142 

II categoria al mq 7,5 0,1500 

III categoria al mq 5,25 0,1050 

IV categoria al mq 3,68 0,0736 

Occupazioni con condutture, cavi ed impianti in genere 

del sottosuolo e soprassuolo effettuate da aziende di 

erogazione dei pubblici servizi 

 
 

1 

 
 

1,0000 

Per utente con riferimento alla data del 1° gennaio 2021, 
in ogni caso l'ammontare complessivo del canone annuo 
dovuto non può essere inferiore a € 800,00== per l’anno 
2021, Euro 830,40== per l’anno 2022 (incremento Istat 
del 3,8%), Euro 924,24 per l’anno 2023 (incremento Istat 
del 11,3%) 

 
€. 924,24 da 

aggiornare con i 
valori Istat in corso 
di pubblicazione 

anno 2024 

 

Occupazioni del suolo e del sottosuolo per l'impianto 

ed esercizio di distributori di carburanti e dei relativi 

serbatoi sotterranei 

  

I categoria al mq 49,27 0,9854 

II categoria al mq 34,49 0,6898 

III categoria al mq 24,15 0,4830 

IV categoria al mq 16,91 0,3382 

COMUNE DI MATERA 
PROVINCIA DI MATERA 

TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

LEGGE 160/2019 – ANNO 2024 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13DelG N° 00476/2023 del 22/12/2023
Pag. 11 a 15 

  
 

Apparecchi automatici per la distribuzione di 

tabacchi, bevande, dolciumi, parafarmaci e simili 

  

I categoria al mq 49,27 0,9854 

II categoria al mq 34,49 0,6898 

III categoria al mq 24,15 0,4830 

IV categoria al mq 16,91 0,3382 

Accessi a raso 
  

I categoria al mq 32,50 0,6500 

II categoria al mq 21,13 0,4226 

III categoria al mq 13,74 0,2748 

IV categoria al mq 8,94 0,1788 

Attività edilizia   

I categoria al mq 21,42 0,4284 

II categoria al mq 15 0,3000 

III categoria al mq 11,5 0,2300 

IV categoria al mq 8,05 0,1610 

Passo carrabile   

I categoria al mq 32,5 0,6500 

II categoria al mq 21,13 0,4226 

III categoria al mq 13,74 0,2748 

IV categoria al mq 8,94 0,1788 

Passo carrabile di accesso ad impianti di 
distribuzione carburanti 

  

I categoria al mq 32,5 0,6500 

II categoria al mq 21,13 0,4226 

III categoria al mq 13,74 0,2748 

IV categoria al mq 8,94 0,1788 Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



14DelG N° 00476/2023 del 22/12/2023
Pag. 11 a 15 

  
 

OCCUPAZIONI GIORNALIERE 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

Occupazioni del suolo in genere, Negozi   

I categoria al mq 0,66 0,5500 

II categoria al mq 0,47 0,3917 

III categoria al mq 0,33 0,2750 

IV categoria al mq 0,24 0,2000 

Spettacoli viaggianti   

I categoria al mq 0,66 0,5500 

II categoria al mq 0,47 0,3917 

III categoria al mq 0,33 0,2750 

IV categoria al mq 0,24 0,2000 

Manifestazioni politiche, culturali o sportive   

I categoria al mq 1,8 1,5000 

II categoria al mq 1,26 1,0500 

III categoria al mq 0,88 0,7333 

IV categoria al mq 0,62 0,5167 

Esercizi pubblici   

I categoria al mq 0,66 0,5500 

II categoria al mq 0,47 0,3917 

III categoria al mq 0,33 0,2750 

IV categoria al mq 0,24 0,2000 

Attività edilizia   

I categoria al mq 0,66 0,5500 

II categoria al mq 0,47 0,3917 

III categoria al mq 0,33 0,2750 

IV categoria al mq 0,24 0,2000 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



15DelG N° 00476/2023 del 22/12/2023
Pag. 11 a 15 

  
 

PUBBLICHE AFFISSIONI 
Tariffa per ciascun foglio di cm. 70 x 100 

La durata delle affissioni non può essere inferiore a 10 giorni 

Tariffa per commissioni superiori a 50 fogli 

  Tariffa Coefficiente 

giorni10 da 0 a 1 mq € 1.86 1,55 

giorni10 1 mq € 1.86 1,55 

Per ogni periodo successivo di 5 gg o frazione € 0.55  

DIRITTI DI URGENZA 

€ 25,82  

Per le affissioni richieste per il giorno in cui e' stato consegnato il materiale da affiggere od entro i due giorni 

successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per le ore notturne dalle 20 alle 7 o nei giorni 

festivi, e' dovuta 

 

 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI PER TIPOLOGIA 

Categoria Descrizione Tariffa Coefficiente 

1 AUTOVEICOLI CON RIMORCHIO Da 0 a 3000 Kg € 148,74 2,9748 

1 AUTOVEICOLI CON RIMORCHIO > 3000 Kg € 223,12 4,4624 

2 AUTOVEICOLI CON RIMORCHIO Da 0 a 3000 Kg € 148,74 2,9748 

2 AUTOVEICOLI CON RIMORCHIO > 3000 Kg € 223,12 4,4624 

1 AUTOVEICOLI SENZA RIMORCHIO Da 0 a 3000 Kg € 74,37 1,4874 

1 AUTOVEICOLI SENZA RIMORCHIO > 3000 Kg € 111,55 2,231 

2 AUTOVEICOLI SENZA RIMORCHIO Da 0 a 3000 Kg € 74,37 1,4874 

2 AUTOVEICOLI SENZA RIMORCHIO > 3000 Kg € 111,55 2,231 

1 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO ALTRUI Da 0 a 1 mq € 118,99 2,3798 

1 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO ALTRUI > 1 mq € 148,74 2,9748 

2 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO ALTRUI Da 0 a 1 mq € 59,50 1,19 

2 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO ALTRUI > 1 mq € 74,37 1,4874 

1 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO PROPRIO Da 0 a 1 mq € 59,50 1,19 

1 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO PROPRIO > 1 mq € 74,37 1,4874 

2 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO PROPRIO Da 0 a 1 mq € 29,75 0,595 

2 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO PROPRIO > 1 mq € 37,19 0,7438 

1 PUBBLICITA' ORDINARIA Da 0 a 1 mq € 37,18 0,7436 

1 PUBBLICITA' ORDINARIA Da 1,01 a 5,5 mq € 46,46 0,9292 

1 PUBBLICITA' ORDINARIA Da 5,51 a 8,5 mq € 58,08 1,1616 

1 PUBBLICITA' ORDINARIA > 8,5 mq € 69,69 1,3938 

2 PUBBLICITA' ORDINARIA Da 0 a 1 mq € 15,49 0,3098 

2 PUBBLICITA' ORDINARIA Da 1,01 a 5,5 mq € 23,23 0,4646 

2 PUBBLICITA' ORDINARIA Da 5,51 a 8,5 mq € 34,85 0,697 

2 PUBBLICITA' ORDINARIA > 8,5 mq € 46,46 0,9292 

1 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA Da 0 a 1 mq € 55,76 1,1152 

1 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA Da 1,01 a 5,5 mq € 69,69 1,3938 

1 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA Da 5,51 a 8,5 mq € 81,31 1,6262 

1 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA > 8,5 mq € 92,92 1,8584 

2 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA Da 0 a 1 mq € 37,18 0,7436 

2 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA Da 1,01 a 5,5 mq € 46,46 0,9292 

2 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA Da 5,51 a 8,5 mq € 58,08 1,1616 

2 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA > 8,5 mq € 69,69 1,3938 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA Da 0 a 1 mq € 37,18 0,7436 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



16DelG N° 00476/2023 del 22/12/2023
Pag. 11 a 15 

  
 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA Da 1,01 a 5,5 mq € 46,46 0,9292 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA Da 5,51 a 8,5 mq € 58,08 1,1616 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA > 8,5 mq 8,5 € 69,69 1,3938 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA Da 0 a 1 mq € 18,59 0,3718 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA Da 1,01 a 5,5 mq € 23,23 0,4646 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA Da 5,51 a 8,5 mq € 34,85 0,697 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA > 8,5 mq 8,5 € 46,46 0,9292 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA Da 0 a 1 mq € 55,76 1,1152 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA Da 1,01 a 5,5 mq € 69,69 1,3938 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA Da 5,51 a 8,5 mq € 81,31 1,6262 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA > 8,5 mq 8,5 € 92,92 1,8584 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA Da 0 a 1 mq € 37,18 0,7436 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA Da 1,01 a 5,5 mq € 46,46 0,9292 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA Da 5,51 a 8,5 mq € 58,08 1,1616 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA > 8,5 mq 8,5 € 69,69 1,3938 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



17DelG N° 00476/2023 del 22/12/2023
Pag. 11 a 15 

  

 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE TEMPORANEE PER TIPOLOGIA 

Categoria Descrizione Tariffa Coefficiente 

2 AEREOMOBILI Giornaliera € 111,60 93,0000 

1 AEREOMOBILI Giornaliera € 111,60 93,0000 

2 DISTRIBUZIONE VOLANTINI Giornaliera per persona € 4,65 3,8750 

1 DISTRIBUZIONE VOLANTINI Giornaliera per persona € 4,65 3,8750 

2 PALLONI FRENATI Giornaliera € 55,60 46,3333 

1 PALLONI FRENATI Giornaliera € 111,60 93,0000 

1 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO PROPRIO* Da 0 a 1 mq € 5,96 4,9667 

1 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO PROPRIO* > 1 mq € 7,44 6,2000 

2 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO PROPRIO* Da 0 a 1 mq € 2,98 2,4833 

2 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO PROPRIO* > 1 mq € 4,65 3,8750 

1 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO ALTRUI* Da 0 a 1 mq € 11,90 9,9167 

1 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO ALTRUI* > 1 mq € 14,88 12,4000 

2 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO ALTRUI* Da 0 a 1 mq € 3,72 3,1000 

2 PANNELLI LUMINOSI PER CONTO ALTRUI* > 1 mq € 7,44 6,2000 

1 PROIEZIONI A TARIFFA GIORNALIERA Da 0 a 30gg € 9,30 7,7500 

1 PROIEZIONI A TARIFFA GIORNALIERA >30 gg € 4,65 3,8750 

2 PROIEZIONI A TARIFFA GIORNALIERA Da 0 a 30gg € 1,86 1,5500 

2 PROIEZIONI A TARIFFA GIORNALIERA >30 gg € 2,32 1,9333 

1 PUBBLICITA' ORDINARIA* Da 0 a 1 mq € 3,72 3,1000 

1 PUBBLICITA' ORDINARIA* Da 1,01 a 5,5 mq € 4,64 3,8667 

1 PUBBLICITA' ORDINARIA* Da 5,51 a 8,5 mq € 5,80 4,8333 

1 PUBBLICITA' ORDINARIA* > 8,5 mq € 6,96 5,8000 

2 PUBBLICITA' ORDINARIA* Da 0 a 1 mq € 1,86 1,5500 

2 PUBBLICITA' ORDINARIA* Da 1,01 a 5,5 mq € 2,32 1,9333 

2 PUBBLICITA' ORDINARIA* Da 5,51 a 8,5 mq € 3,48 2,9000 

2 PUBBLICITA' ORDINARIA* > 8,5 mq € 4,64 3,8667 

1 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA* Da 0 a 1 mq € 5,58 4,6500 

1 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA* Da 1,01 a 5,5 mq € 6,96 5,8000 

1 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA* Da 5,51 a 8,5 mq € 8,12 6,7667 

1 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA* > 8,5 mq € 9,28 7,7333 

2 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA* Da 0 a 1 mq € 3,72 3,1000 

2 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA* Da 1,01 a 5,5 mq € 4,64 3,8667 

2 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA* Da 5,51 a 8,5 mq € 5,80 4,8333 

2 PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA* > 8,5 mq € 6,96 5,8000 

1 PUBBLICITA' SONORA A TARIFFA GIORNALIERA Per punto di diffusione € 27,90 23,2500 

2 PUBBLICITA' SONORA A TARIFFA GIORNALIERA Per punto di diffusione € 13,95 11,6250 

1 STRISCIONI 15gg/mq € 37,16 30,9667 

2 STRISCIONI 15gg/mq € 18,58 15,4833 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA* Da 0 a 1 mq € 3,72 3,1000 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA* Da 1,01 a 5,5 mq € 4,64 3,8667 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA* Da 5,51 a 8,5 mq € 5,80 4,8333 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA* > 8,5 mq € 6,96 5,8000 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA* Da 0 a 1 mq € 1,86 1,5500 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA* Da 1,01 a 5,5 mq € 2,32 1,9333 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA* Da 5,51 a 8,5 mq € 3,48 2,9000 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA ORDINARIA* > 8,5 mq € 4,64 3,8667 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA* Da 0 a 1 mq € 5,58 4,6500 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA* Da 1,01 a 5,5 mq € 6,96 5,8000 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA* Da 5,51 a 8,5 mq € 8,13 6,7750 

1 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA* > 8,5 mq 8,5 € 9,29 7,7417 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA* Da 0 a 1 mq € 3,72 3,1000 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA* Da 1,01 a 5,5 mq € 4,64 3,8667 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA* Da 5,51 a 8,5 mq € 5,80 4,8333 

2 VEICOLI IN GENERE ESTERNA LUMINOSA* > 8,5 mq € 6,96 5,8000 

*la tariffa è da intendersi per esposizioni pubblicitarie fino a 30 giorni o frazioni. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



18DelG N° 00476/2023 del 22/12/2023
Pag. 11 a 15 

  

 

DETERMINAZIONE DELLA MISURA DELLE TARIFFE ORDINARIE PER IL CANONE DI CONCESSIONE PER 
L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE 
ATTREZZATE. 

 

TARIFFA STANDARD ANNUALE: 

Per le occupazioni permanenti di suolo e spazi pubblici, le tariffe annue per metro quadrato sono le seguenti: 

 

CATEGORIE TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO 

1° categoria € 50,00 

2° categoria € 35,00 

3° categoria € 24,50 

4° categoria €.17,15 

 

 

Tabella dei coefficienti di valutazione economica per le specifiche attività esercitate dai titolari delle concessioni e autorizzazioni 

 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE COEFFICIENTI TARIFFA ANNUALE 

Occupazione in area attrezzata chiusa con Posteggio o Box 1,00 

Occupazione su area aperta con Posteggio o Box 1,00 

 

 

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA: 

 

Per le occupazioni giornaliere temporanee di suolo e spazi pubblici destinati a mercati, le misure tariffarie a giorno per metro 
quadrato sono le seguenti: 

 

CATEGORIE TARIFFA GIORNALIERA PER METRO QUADRATO 

1° categoria € 1,20 

2° categoria € 0,84 

3° categoria € 0,58 

4° categoria €. 0,41 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



19DelG N° 00476/2023 del 22/12/2023
Pag. 11 a 15 

  
 

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA per le occupazioni nei mercati che si svolgono con cadenza settimanale fino ad 8 
ore: 

 

CATEGORIE TARIFFA GIORNALIERA PER METRO QUADRATO 

1° categoria € 0,400 

2° categoria € 0,280 

3° categoria € 0,196 

4° categoria €. 0,137 

 

Tabella dei coefficienti di valutazione economica per le specifiche attività esercitate dai titolari di posteggio 

 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE  COEFFICIENTI OCC.TEMP. 

Mercato del Martedì – Via Cappuccini 1,350 

Mercato del Mercoledì – Viale Europa – Serra Venerdì 1,350 

Mercato del Giovedì – Via della Quercia – Rione Lanera  1,350 

Mercato del Venerdì – Via dei Peuceti – Serra Rifusa  1,685 

Mercato del Sabato – Via Granulari zona PAIP 2  1,750 

 

Tabella dei coefficienti di valutazione economica per le specifiche attività esercitate da spuntisti 

  

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE  COEFFICIENTI OCC.TEMP. 

Mercati settimanali in 1^ categoria  1,10 

Mercati settimanali in 2^ categoria  1,10 

Mercati settimanali in 3^ categoria  1,50 

Mercati settimanali in 4^ categoria 1,50 

 

Tabella dei coefficienti di valutazione economica per le specifiche attività esercitate da venditori ambulanti in occasione di fiere e 
festeggiamenti e nelle aree mercatali identificate come posteggi isolati.  

 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE  COEFFICIENTI OCC.TEMP. 

Occupazioni in 1^ categoria  0,5500 

Occupazioni in 2^ categoria  0,3917 

Occupazioni in 3^ categoria  0,2750 

Occupazioni in 4^ categoria  0,2000 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



20DelG N° 00476/2023 del 22/12/2023
Pag. 11 a 15 

  
 

DIRITTI DI ISTRUTTORIA 
PER PRATICHE OCC.NI SUOLO PUBBLICO O ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE 

Modalità presentazione pratica Importo 

In forma cartacea € 15,00 

In forma telematica Come previsto SUAP/SUdE 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



21DelG N° 00476/2023 del 22/12/2023
Pag. 11 a 15 

  

 

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



22DelG N° 00476/2023 del 22/12/2023

CITTA' DI MATERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Canone  unico  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  e  canone

mercatale di cui alla Legge 160/2019. Aggiornamento articolazione tariffaria anni 2023- 2024.

Il  Dirigente del SETTORE MANUTENZIONE URBANA a norma degli art.  49, comma 1 e 147 bis,  comma 1, D.Lgs.

267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e

la correttezza dell’azione amministrativa;

- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario.

Note: 

Matera, 20/12/2023

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
ANGELA LISANTI

20/12/2023 15:29:09



23DelG N° 00476/2023 del 22/12/2023

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario

DOMENICO BENNARDI FRANCESCA BASTA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del
D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Matera, 22/12/2023

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 22/12/2023, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art 134, comma 4, D.Lgs.
267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 476/2023 è conforme al documento informatico originale
firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Matera, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO NUNZIO
VITULLO
22.12.2023
12:17:06 UTC


	SI PROPONE
	Il Dirigente del Servizio Patrimonio
	LA GIUNTA
	D E L I B E R A



